
建设项目环境影响报告表

项目名称： 梅州蓝潮水上乐园设备制造迁建项目

建设单位：（盖章） 梅州蓝潮水上乐园设备制造有限公司

编制日期：二〇一九年七月



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。

1．项目名称——指项目立项 批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文

字段作一个汉字）。

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3．行业类别——按国标填写。

4．总投资——指项目投资总额。

5．主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、

医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目标、
[...]
升格为省级园以来第三次获评省优秀园区。在园区的有力带动下，全县工业经济提速增

效，完成技改投资 5亿元，比增 90.8%，新增荻赛尔机械制造、华清园生物科技、亚力

盛电子 3家国家高新技术企业，新培育宇时代科技、兴盛伟业等 14家规上企业，预计

全县实现规上工业总产值 59.46亿元，比增 6.7%。深化与南沙区共建共享，“南沙•平远

国际经贸合作中心”基本建成；落实专业招商队和领导干部“一对一”对接联系责任，共

引进一抹禾香酒业、航驿水上乐园设备等 20个项目，计划投资达 163.8亿元。大力扶持

培育建筑安装类企业上等级、扩市场，实现创税 6000万元，比增 30%。

全域旅游建设步伐加快：完善促进旅游产业发展专项资金使用办法，出台保障旅游

产业发展用地指导意见，加大旅游产业扶持力度。投入 1.9亿多元推动景区提档升级，

五指石贵妃湖环湖步道动工建设，岭东大酒店建成营业；长布半岛一期首批土地完成征

收；南台卧佛山旅游度假区一期启动征地；曼佗山庄、金穗山庄等休闲体验综合体项目

续建扩建。引进棕榈股份、铁汉生态、鸿艺集团等行业龙头企业，启动凤池特色小镇、

仁居古镇、梅畲田园综合体项目建设。持续完善旅游接待配套，县旅游综合服务区和各

镇旅游咨询中心建设有序推进，56座旅游厕所新建改建任务基本完成。强化旅游宣传营



- 16 -

销，成功举办第八届北京国际山地徒步大会梅州•平远站、三月三“客家炒绿”茶香节、六

月六民俗文化节、九月九酒香节、脐橙文化旅游节等活动，平远旅游知名度、美誉度得

到进一步提升，全县接待游客人次、旅游综合收入分别比增 11%和 12.2%，获评“生态

自然旅游城市和大众休闲健康养生旅游城市”“2017 中国候鸟旅居县”“广东旅游创新发

展十强县”。

交通水利等重点基础设施建设加快推进：全年投入 8.5亿元推进高速公路、国省干

线和县乡公路建设，梅平高速平远段实现无障碍施工，完成建设总工程量的 52%；平武

高速列入省中长期发展规划；平蕉大高速列入市“十三五”路网规划；积极配合做好瑞梅

铁路前期工作；国道 206线绕城段各项工作全面启动；国道 358线湍溪至八尺段完成立

项审批；省道 225线大柘至热柘段路面改造工程即将完工通车；省道 239线、334线等

4条总长 87.67公里的新升级省道改建项目列入市未来三年行动计划，前期工作有序开

展；新农村公路建设指标向贫困村倾斜，全年新建新农村公路 60.48公里，完成安保工

程 64公里、国道示范工程 29.78公里，全县道路技术等级和通行能力不断提高。投入 3

亿多元，全面推动山区中小河流治理、村村通自来水、城乡污水处理设施等 9项 12宗

水利重点工程建设，凤池水库立项前期各项工作进展顺利；全面落实河长制，推动江河

湖库长效化常态化治理，民生水利保障和支撑能力不断提高。同时，电力、信息基础设

施全面提升，投入 1亿多元推进基础电网建设，供电可靠率达 99.92%；全面完成原中

央苏区农村超高速无线局域网试点工作；持续巩固电商进农村成果，新增 40个村级电

商驿站。

三、民生事业建设

全县全年落实各类民生资金 19.8亿元，较去年增支 1.73亿元，增幅达 10%，统筹

推进教育医疗、社会保障等重点民生建设。完成年度“十件民生实事”。完善创业扶持政

策，以创业带动就业，年度发放小额担保贷款 331万元，贴息 98.34万元，扶持 327人

创业，带动 1804人就业。全年城镇新增就业 2016人，城镇失业人员再就业 1984人，

城镇登记失业率控制在 2.4%以内。扎实做好机关事业单位养老保险改革，城乡居民养

老保险和医疗保险保持全覆盖。低保、五保、优抚标准逐步提高，底线民生得到保障。

投入 2亿多元实施一批重点教育项目，特殊教育学校建成投入使用；实验中学西教学楼

加快建设；顺利完成“广东省推进教育现代化先进县”督导验收和教育创强复评。投入 4.16

亿元改善县镇村三级医疗卫生基础设施，县中医医院、县慢病站和县 120急救指挥中心



- 17 -

完成主体工程建设；县人民医院综合大楼启动前期工作；“卫生两基示范镇”项目加快建

设；129间村卫生站实施规范化升级改造；“全国基层中医药工作先进单位”完成国家级

考核验收。整理出版《客家（平远）家训》《平远古今诗词选》，获评“广东省诗词之

乡”。完成 409户农村危房和 85套棚户区改造，以及 10个残疾人社区康园中心建设。

大力推进足球振兴，棕榈国际足球学院平远青训中心挂牌成立。自然村落历史人文普查

工作顺利推进。全面两孩政策稳妥实施，人口计生工作均衡发展。安全生产形势持续稳

定，食品药品安全监管不断强化。大力推进“中心+网格化+信息化”建设，切实做好舆情

监测管控，有效化解社会矛盾。圆满完成党的十九大、第五届世界客商大会等重大活动

安保维稳任务。

四、工业园区建设

广州南沙（平远）产业转移工业园原为东莞塘厦（平远）产业转移工业园，位于平

远县大柘镇和石正镇交界处（东经 115°50′42″～115°53′40″，北纬 24°30′18″～24°33′07″），

占地面积 400ha，具体位置为平远县 G206国道以西，S225省道两侧（地理位置图见图

1），始建于 2007年。2008年 6月 16日，原广东省环境保护局以“粤环审【2008】248

号”文《关于东莞市塘厦（平远）产业转移工业园环境影响报告书的批复》，对该转移

园进行批复。

2015年12月 22日，广东省经济和信息化委员会结合产业转移工业园合作共建关系，

经省人民政府同意，把东莞塘厦（平远）产业转移工业园更名为广州南沙（平远）产业

转移工业园（粤经信园区函【2015】3066号），更名后园区占地面积、用地范围、产业

定位等均不发生变化。

根据《东莞塘厦（平远）产业转移工业园控制性详细规划》（2014），园区规划概

况介绍如下。

1、规划范围

平远生态工业园位于平远县城西南部，距县城约 1公里。范围北接城南新区，西至

省道 225线，南至棉二村、铜锣圈、谭头村，东至国道 206线以西司山、石禾坪等村，

规划面积合计 22.32平方公里，本项目所在园区已通过规划环评，环评批复详见附件。

2、产业定位和发展目标

（1）发展目标

① 平远县未来经济发展、产业升级、结构优化的推动器。



- 18 -

② 平远县的财源工程和新型工业化的示范基地。

（2）工业园产业总体定位

以工业开发为主的综合性开发区，集工业、物流、办公商业于一体的工艺园区。将

引进少污染的一、二类工业。转移园的产业以电子信息、机械制造、木材深加工（家具、

纤维板）、建材、新材料新技术等为主。

3、规划结构

产业转移园形成“两分区、两中心、三轴线、九组团”的整体结构。

“两分区”即分期开发建设，规划以黄花陂河为界，形成南北发展分区，北区临近县

城为首期开发区，南区离县城稍远为二期开发区。

“两中心”即规划北区 S225线东侧、石龙二路两旁建立北区服务中心，包括行政管

理、商业金融、文体等功能；在南区林科所建立南区服务中心，包括政管理、商业金融、

文体医疗等功能。

“三轴线”规划以省道 S225线为依托，形成东西向的城市发展主轴，串联起园区各

功能组团；在北区以规划 24m石龙二路为依托，形成北区发展主轴；在南区以规划经长

田连接 206国道 30m路为依托，通过街景设置，形成南区发展主轴。

“九组团”即北区 S225线东侧的仓储物流组团、居住服务组团，S225线西侧、北侧

的一类工业组团和二类工业组团；黄花陂河两岸的三类工业组团；南区居住服务组团、

服务组团外的一类工业组团、南区仓储物流组团、南区二类工业组团。

平远县以工业园区建设为抓手，筹资并投入 1870万元实施扩容提质工程，提升园

区承载能力，至目前，园区建设共完成新征土地 76.5 亩，平整 520 亩，建成区面积达

6000亩。工业用水管网、园区综合服务中心、企业员工宿舍等工程建设加快推进，园区

水电路讯等配套设施不断完善。现有入园企业 74 家，其中投产 39 家，在建 18 家。1

至 6月，园区实现产值 8.5亿元，比增 33.3%，实现税收 0.61亿元，比增 7.01%；完成

新增固投 11.2亿元，其中设备 3.72亿元，分别占年度任务的 56%和 62%。

五、工业园区污水处理厂概况

广州南沙（平远）产业转移工业园污水处理厂（以下或简称“污水处理厂”）选址于

平远县石正镇潭头村乌石头，规划污水处理总规模 30000 m3/d，其中一期工程主要服务

于已建成的一二期园区及三期目前已平整范围内入园企业产生的工业废水及生活污水，

处理规模为 5000m3/d（一期工程规划年限至 2015年）。将转移工业园区的生活污水和



- 19 -

经预处理的工业废水进行集中处理，达到排放标准后排入附近河道乌石涌。目前广州南

沙（平远）产业转移工业园污水处理厂主要处理污水为园区三期企业工业废水及生活污

水，一、二期园区废水暂无管道收集。

污水处理厂基本工艺流程分析如下所述：

经企业自行预处理达到要求的园区工业废水及生活污水混合后经机械格栅，去除了

其中大颗粒悬浮物后流入提升泵站，然后用泵提升至细格栅及旋流沉砂池，进一步去除

污水中的沙粒等颗粒物，在反应池中加入药剂进行反应，然后进入初沉池，去除污水中

的沙粒颗粒物及部分悬浮物，然后流入改良型一体化氧化沟。

污水首先进入改良型一体化氧化沟的厌氧区，在该区域聚磷菌释放磷，同时可以提

高聚磷菌摄取磷的能力，使其在好氧段聚磷菌摄入更多的磷，然后随着污泥排放，从而

起到除磷的作用。污水经过厌氧区后流入缺氧区，在缺氧的条件下，反硝化菌将好氧区

回流的混合液中的硝酸盐和亚硝酸盐还原为 N2，起到脱氮的作用。最后进入好氧区中

间圆环的好氧段，好氧的形式仍然为传统的活性污泥法，采用微孔曝气，并使污水与活

性污泥充分接触，在好氧菌的作用下，水中的有机物不断地被细菌分解成 CO2与 H2O

而使出水的 COD、BOD达标。

生物降解后混合液慢慢地从好氧区进入沉淀区。沉淀的形式是升流式沉淀池，不同

的地方在于污泥斗，由于活性污泥沉降性能好，密度大于水，所以污泥会沉降到污泥斗

中，而该沉淀区的污泥斗与好氧池是连通的，当污泥积累到一定程度，在重力的作用下，

污泥自然地滑落到好氧区，然后在微孔曝起器的搅动下，又散布于水中，随循环水流一

起进行生化作用。污泥自动回流到好氧池，可以节省投资和运行的电费。沉淀区的上清

液经纤维转盘滤池进一步去除污水中以悬浮状态存在的各种杂质，出水流入紫外线消毒

池进行消毒处理，出水经在线计量装置后达标排放。



- 20 -

项目所在地功能区划

本项目选址所在地环境功能属性见表 2-1。

表 2-1 环境功能属性

项目 功能区类别

地表水环境

项目纳污水体乌石涌，最终汇入石正河。

参考广州南沙（平远）产业转移工业园污水处理厂环评报告，《广东

省地表水环境功能区划》未规定乌石涌及石正河水环境功能，而梅州

市将石正河水环境功能划为Ⅱ类水；

乌石涌主要用于排洪、灌溉，根据《关于印发<广东省地表水环境功能

区划>的通知》（粤环[2011]14 号）中的第四款“功能区划分成果及其

要求”中的相关要求中的相关内容：“各水体未列出的上游及支流的水

体环境质量控制目标以保证主流的环境质量控制目标为最低要求，原

则上与汇入干流的功能目标要求不能相差超过一个级别”，因此，乌

石涌按 III 类水质标准执行，执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）的 III类标准。

大气环境 属二类区，执行《环境空气质量标准》(GB3095-2012)的二级标准

声环境 属 3类区，执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）3类标准

基本农田保护区 否

水源保护区 否

风景保护区 否

森林公园 否

自然保护区 否

生态功能保护区 否

污水处理厂纳污范围 是，广州南沙（平远）产业转移工业园污水处理厂

水土流失重点防治区 否

重点文物保护单位 否

三河、三湖、两控区 否



- 21 -

（表三）环境质量状况

建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题（环境空气、地面水、

地下水、声环境、生态环境等）

一、水环境质量现状

本项目引用广东富远稀土新材料股份有限公司《600吨镨钕金属生产线技术改造项

目环境影响报告书》（2017.9）中 2017年 8月 21日~8月 27日对广东富远稀土新材料

股份有限公司（位于项目东面约 995m处）和河西村（位于项目西面约 1029m处）环境

空气质量进行监测的数据进行分析（未超过 2500m引用范围，且监测时间未超出 3年有

效期）。该监测数据能基本反映项目的大气环境质量现状，符合《环境影响评价技术导

则-总纲》（HJ2.1-2016）要求，引用其监测数据可行，监测布点见图 3-1，监测结果见

表 3-1，监测报告见附件 4。

图3-1 引用大气监测点位布设图



- 22 -

1、监测因子

监测因子包括二氧化硫（SO2）、二氧化氮（NO2）和可吸入颗粒物（PM10）。

2、监测数据分析结果

环境空气质量现状监测数据分析结果见表 3-1。
表 3-1环境空气监测及评价结果



- 23 -

3、评价标准

根据项目区环境功能区划，本区域环境空气为二类功能区，因此二氧化硫、二氧化

氮、PM10环境质量标准执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其 2018 年修改

单中的二级标准。

4、环境空气质量现状评价



- 24 -

评价结果见表 3-1。由表 3-1可知，评价区域 SO2、NO2和氟化物小时值，SO2、NO2、

氟化物、TSP和 PM10日均值浓度值达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其

2018年修改单中的二级标准，项目区域环境空气质量良好。

二、 声环境质量现状监测评价

为说明项目区声环境质量现状，评价单位委托广东精科环境科技有限公司对项目区

声环境进行了现场监测，并出具了监测报告。本项目噪声监测日期为 2019 年 06月 20